(通知)

关于组织开展在线开放课程立项工作的通知

各院（系、部）：

    为了不断深化我校教育教学改革，优化课程结构，探索课堂教学新模式，提高人才培养质量，深化我校应用型大学建设，推进我校河北海洋大学筹建工作，结合教育部本科教学审核评估整改意见，针对课堂教学发展过程中出现的新形势、新问题，本着教学发展的实际需要，经研究决定，开展我校在线开放课程教学研究立项工作。现将具体工作安排如下：

    一、立项原则及范围

    1.项目负责人须是我校教师，主讲课程为人才培养方案中所列课程，突出应用性原则。

    2.鼓励校企合作、产教融合的联合项目。

    3.优先支持专业基础课程、专业核心课程、公共通修课程。

    4.全校立项10-15项。

    二、立项课程具体要求

    1. 根据预设教学目标、学科特点、学生认知规律及教学方式，围绕学科核心概念及教学内容和资源间关系，碎片化组织教学内容及资源、设置教学情境，形成围绕知识点展开、清晰表达知识框架的短视频模块集。每门课程应有负责人介绍、课程介绍、教学大纲、预备知识、教学辅导、参考资料、考核方式、在线作业、在线题库和在线答疑等。
    2.教学设计与方法。要遵循有效教学的基本规律，结合在线开放课程教学的特征与需求进行整体的教学设计。围绕教学目标精心设计教学活动，科学规划在线学习资源。课程设计、教学安排和呈现方式符合学习者移动学习和混合式教学的需求。
    3.课程主讲教师及团队负责课程的讲授、课程文档、教学环节设计、视频录制脚本设计等。课程的录制、后期制作可由主讲教师及其团队独立完成，也可由经学校批准同意的专业录制团队承担。

    4.每门课程的视频录制原则上按照每学时1-2个视频录制，每个视频以10-15分钟时长为宜，针对各模块知识点或专题应设置内嵌测试的作业题或讨论题，以帮助学习者掌握学习内容或测试学习者学习效果。
    三、研究期限及经费

    项目实施从学校批准立项开始，研究期限一般为2年。

    项目全过程（含视频录制及后期制作）为主讲教师及团队独立完成的课程，每门课程拨付经费10000元。课程立项时拨付经费5000元，经验收合格后再行拨付5000元，不合格不再拨付。

    只承担课程讲授、文档及课程设计，不承担视频录制和后期制作的课程，每门课程拨付经费5000元，课程立项时拨付经费3000元，经验收合格后再行拨付2000元。

    经学校同意的专业录制团队其录制和后期制作经费由学校承担。

    四、立项程序

    1.以院（系、部）为单位组织申报。

    2.申报材料。申请人自教务公告自行下载并认真填写《教学研究项目立项申请书》一式三份，《在线开放课程立项申报汇总表》一份，纸质文档要求A4纸打印，左侧装订，院（系、部）汇总后报送教务处教学研究科。

    3.项目评审。学校组织专家对申报的在线开放课程立项项目进行评审并予以公布。

    4.评选结果公布两周内，申请人签订《立项协议书》。

    五、项目管理

    1.主持人对项目负责，并承担相应的法律责任和权力。

    2.课题组在项目批准之后确定项目实施方案，并于教研立项协议书签订后一个月内向教学研究科提交开题报告。

    六、注意事项及说明

    1.申报时间：截止到2018年9月25日。

    2.申报材料电子文档以二级学院为单位统一发送至邮箱jyk7265＠163.com。

    3.联系电话： 8057265。

    4.评审时间和地点及会议要求另行通知。

    九、附件

    1.河北科技师范学院教学研究项目立项申请书

    2.河北科技师范学院在线开放课程立项申报汇总表

                               2018年9月7日
签发：武士勋

[2018] 37号